CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 217/2025

    O Vereador subscritor da presente, motivado pelo apelo da

população, bem como visando a melhoria do bem estar e qualidade de vida dos

munícipes, mui respeitosamente vem à presença de Vossa Excelência, o Sr. Prefeito

Municipal Emerson Antonio Trovó, bem como a Diretoria Municipal de Divisão de Ensino

e a Diretoria Municipal de Cultura, apresentar esta INDICAÇÃO no sentido de que

analise a viabilidade em CRIAR UM ESPAÇO PARA UM MEMORIAL OU MUSEU

DE PERSONALIDADES ARIRANHENSES, COM FOCO EM PESSOAS

MARCANTES QUE CONTRIBUÍRAM PARA A HISTÓRIA E CULTURA DE NOSSA

CIDADE..

Justifico, que o Memorial ou Museu será um espaço cultural e

educativo dedicado a preservar, homenagear e divulgar a trajetória de pessoas que

ajudaram a construir a identidade da cidade de Ariranha, seja na cultura, no esporte, nas

artes, no comércio ou na vida comunitária.

Esse espaço cultural poderá contar com salas temáticas:

Sala das Artes e Cultura;

● Homenagem a artistas locais: pintores, escultores, escritores,

músicos, artistas circenses, atores.

● Exposição de objetos, figurinos, instrumentos, obras e fotos

históricas.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

● Espaço interativo: oficina de pintura, apresentações artísticas

ao vivo.

Sala dos Esportes;

● Homenagem a jogadores de futebol, atletas, técnicos e

dirigentes esportivos que representaram nosso município.

● Exposição de camisas, troféus, materias autografados, fotos

históricas.

Espaço do Circo e do Riso;

● Tributo aos palhaços, artistas circenses, figuras que levaram

alegria à nossa cidade.

● Exposição de figurinos, maquiagem, fotos de espetáculos.

● Área para apresentações de palhaços e  oficinas circenses.

Galeria dos Pioneiros;

● Homenagem a moradores ilustres que fundaram na cidade,

desenvolveram o comércio, criaram escolas, igrejas ou

entidades sociais.

● Painéis com biografias, depoimentos em vídeo e objetos

pessoais.

● Linha do tempo de Ariranha, com fotos antigas, documentos e

marcos históricos.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

Espaço Multimídia e Memórias;

● Tela interativa com depoimentos em vídeo de familiares e

amigos das personalidades.

● Exposição rotativa: novas homenagens podem ser feitas a cada

ano.

O objetivo desta proposição visa valorizar as personalidades

locais e marcantes que contribuíram para a história e cultura da nossa querida cidade de

Ariranha.

Pelo exposto, proponho a presente Indicação, certo de que

Vossa Excelência dispensará atenção à mesma em favor do progresso e expansão do

Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 03 de junho de 2025

VEREADOR FERNANDO HENRIQUE CARDOZO